Aves do-
cuerun
homine
uti no-
dicinam
ita et pœ-
nitentiam.

S. Barlaam apud Damascenum in *Hist.* cap. x,

idolorum cultores comparans aucupi, lepidum de lusciniâ habet apologum. Cum enim illa capta ab aucupe se jugulandam videret, dixit ei: Quidnam commodi ex mea nece consequeris? nec enim per me ventrem tuum explere poteris: si me liberare volueris, dabo tibi tria praecepta, quae si serves per omnem vitam, magna tibi afferent commoda. Promisit ille libertatem, si quid novi et magni ab ea disceret. Tum illa: « Nunquam, ait, rem quam consequi nequeas, aggredere, nunquam rei praeteritae te poeniteat, rei incredibili nunquam fidem adhibe. » Ille prudentiam ejus admiratus, eam dimisit. Dimissa ergo tentavit aucupem, ut videret an haec praecepta servaret, dixitque: O homo, qualem hodie thesaurum amisisti! est enim in visceribus meis unio, struthionis ovum magnitudine excedens. Audiens hoc aucups poenituit, avemque ad se pellicere conatus est. Cui illa: Nunc te stolidum esse video. Docui enim te, ne ob rem praeteritam poenitentia ducereris, et ecce indoluisti quod me dimiseris. Praecepti tibi, ne ea quae assequi non posses, aggredere, et tamen arripere me conaris, cum iter meum assequi nequeas. Edixi tibi ne incredibili sermone fidem haberes, et ecce in visceribus meis unionem, statutam meam excedentem inesse credidisti. Sic, inquit, stulti sunt idololatrae, quia colunt idola quorum ipsi opifices sunt.

Vers. 8. 8. MENDACIUM OPERATUS EST STYLUS MENDAX SCRIBARUM. — Chaldaeus, frustra fecit scriba calamus mendacii ad falsandas scripturas, quia cum lex transgressoribus poenas et excidium intenet, Scribae dicunt: « Pax, pax, » redemptionem poenarum et salutem promittendo Judaeis per solas exteriores oblationes; sicque falsa interpretatione legem corrumpunt, et sic « sanant, » id est sanare student, « contritionem populi ad » ejus « ignominiam » et confusionem. Verum « confusi sunt, perterriti et capti sunt, » id est confundentur et percidentur metu cum capientur a Chaldaeis.

Pagninus vertit: Vere etiam mendacium fecit stylus, frustra scribae, quasi dicat: Frustra sunt scribae et scribarum officium in Jerusalem, quia ipsi legem et verbis et factis pervertunt; aut, ut Maldonatus, q. d. Frustra scribae in lege transcribenda laborant, cum vos, o Judaei, minime eam servetis.

Vers. 10. 10. AGROS EORUM (dabo) HEREDIBUS. — Hebraice יורשים *iorescim*, id est possessoribus, scilicet alienis, puta Chaldaeis, qui agros Judaeorum invadent et occupabunt.

CUNCTI FACIUNT MENDACIUM, — id est dolos et fraudes, ut mendacii legis interpretatione, lucra plebis aucupentur. Secundo, « mendacium, » id est quamvis pravitatem; haec enim est mendacium non vocale, sed practicum: unde saepe in Scriptura vocatur « mendacium. »

Vers. 13. 13. CONGREGANS CONGREGABO EOS, — scilicet ad necem et captivitatem, id est omnino perdam et delebo eos, aiunt a Castro et Sanchez. Aut simplicius, congregabo eos in Jerusalem aliasque

Judaeae urbes, ut ibi obsidionem arctissimam patiantur a Chaldaeis, a quibus non relinquetur in vitibus uva, nec in ficulnea ficus; quin et folium ex arboribus defluet. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Lyranus et Maldonatus. Notat S. Hieronymus hisce verbis significari longam fore obsidionem, ita ut ab autumno cum est tempus ficum, protrahatur in hiemem cum folia defluunt. Aliter Chaldaeus vertit: Finientur Judaei, sicut finiuntur uvae de vite, et sicut ficus defluens de ficulnea, et sicut folium ab arbore.

Symbolice, per ficus et uvas proverbialiter significantur opes Judaeorum, quae universae ab ipsis transibunt ad Chaldaeos, ita ut etiam « quae praetergressa sunt, » id est res viles et neglectae, quales sunt racemi pauci in vinea relicti post vindemiam, ab iis denuo vestigentur et diripiuntur. Hoc est quod dixit cap. VI, 9: « Usque ad racemum colligent quasi in vinea reliquias Israel. » Ita Sanchez.

DEDI EIS QUAE PRAETERGRESSA SUNT. — Id est dabo Judaeis uvas et ficus, quae praetergredientur eos, id est ab eis transibunt ad Chaldaeos, ab eisque carpentur. Ita S. Hieronymus, Vatablus, Hugo et Lyranus. Alii explicant, q. d. Dabo Judaeis tantum illos fructus, quos Chaldaei vastando praetermiserint, ut eos ipsi furtim colligant. Verum priorem sensum exigit pronomen affixum in עכרם *icaabrum*, quod Judaeos respicit, non Chaldaeos, utpote quorum nulla hic facta est mentio.

Vers. 14. 14. INGREDIAMUR CIVITATEM MUNITAM, — Jerusalem; Septuaginta, ingrediamur civitates munitas. Est mimesis, sunt enim haec Judaeorum, ob imminentes Chaldaeos pavidorum, verba.

ET SILEAMUS IBI. — Id est exspectemus anxii et mcesti rei hujus et belli exitum; vel, ut Lyranus et Hugo, sileamus ibi, auscultantes tubas hostiles, an veniant Chaldaei: nihil moliamur, non provocemus hostem, tantum defendamur muris, siquidem Dominus in has angustias nos adduxit, et, ut Septuaginta, abiecit nos; Chaldaeus, pudescit nos. Silentium ergo hoc significat ingentem pavorem et consternationem; sic enim silenti pavidi mures coram fele: sic siluit terra coram Alexandro Magno, I Machab. cap. 1, 3.

Aliter Vatablus, Pagninus et a Castro: « Sileamus, » id est moriamur et pereamus; est catachresis: mortui enim silent. Sic cap. XIV, 37, ait: « Conticuerunt, » id est perierunt, « arva pacis; » et cap. XLIX, 28: « Omnes viri praelii conticescent, » id est peribunt, et sic infernus et sepulcrum hebraice dicitur דומא *duma*, id est silentium.

Tertio, S. Hieronymus: Deus, inquit, inexorabilis silentium nobis imposuit, ut non audeamus eum deprecari: consuetudo enim peccandi parit desperationem veniae.

Quarto, alii: « Sileamus, » id est quiescamus a tantis malis, in quibus hic versamur; sed quomodo Deus silere eos fecit, quos tantis malis afflixit?

Silen-
tium
quadra-
plex.

Moraliter, multiplex est silentium, ait Divus Thomas. *Primum*, stuporis: *Amos* cap. viii: « In omni loco projicietur silentium. » *Secundum*, securitatis: *Isaïæ* cap. lxxii: « Et erit opus justitiæ pax, et cultus justitiæ silentium, et securitas usque in sempiternum. » *Tertium*, longanimitatis: *Thren.* cap. iii: « Bonum est præstolari cum silentio salutare Dei. » *Quartum*, quietis cordis: *Eccle.* xii: « Verba sapientium sicut stimuli, et quasi clavi in altum defixi. » Hucusque D. Thomas vel potius Thomas Anglicus.

ET POTUM DEDIT NOBIS AQUAM FELLIS. — Vatablus, *aquam fellitam*, sive felle mixtam, ideoque amarum; Chaldæus, *aquam maledictionis*; hoc est amaritudine nos replevit, ut discamus per experientiam, malum et amarum esse reliquisse, et ad amaritudinem provocasse dulcem Dominum. Ita S. Hieronymus. Sic dicitur *Psal.* lxi, 5: « Ostendisti populo tuo dura: potasti nos vino compunctionis; » et *Psal.* lxxix, 6: « Cibabis nos pane lacrymarum, et potum dabis nobis in lacrymis in mensura. »

Potest *secundo*, verti: *Potum dedit nobis aquam veneni lethiferi*, id est, deduxit nos Dominus in angores et pericula mortis, ac si aconitum nobis propinasset.

Pecca-
tum est
gutta
mellis,
et mare
æterni
doloris
et igne.

Moraliter, discite hic quid sit peccatum, ejusque illecebræ; scilicet est gutta mellis, quæ vertitur in mare fellis: modica enim voluptas punitur æterni dolore et igne.

Vers 15.

15. EXSPECTAVIMUS PACEM, — credentes falsis prophetis, qui dicebant: « Pax, pax. »

ET NON ERAT BONUM, — pacis scilicet, quod exspectabamus. Ita Vatablus, S. Thomas, Lyranus. Aliter S. Hieronymus, *non erat bonum*, id est meritum quo pacem mereremur.

TEMPUS MEDLE, — id est liberationis; Chaldæus, *propitiationis*: repete *exspectavimus*.

Vers 16.

16. A DAN AUDITUS EST FREMITUS EQUORUM EJUS, — q. d. Ex Dan, sive ex Cæsarea Philippi veniet Nabuchodonosor cum suo equitatu contra Jerusalem. Vide dicta cap. iv, vers. 13.

Ilæc allegorice multi cum Irenæo, lib. V, cap. xxx, accipiunt de Antichristo nascituro ex tribu Dan, et sic exponunt illud *Genes.* xlix: « Fiat Dan coluber in via, » ideoque *Apoc.* vii, inter tribus signatas, solam omitti Dan. Ita S. Augustinus, Gregorius, Theodoretus, Ambrosius, Damascenus, Anselmus, Rupertus, Beda et alii, quos refert Lipomanus, *Genes.* lix, 16. Unde Ribera, *Apoc.* cap. vii, num. 13: « Quare, inquit, a Dan veniet Antichristus? quoniam ex tribu Dan in urbe Dan habitante, et fortasse in eadem urbe nascetur. »

DEVORAVERT TERRAM ET PLENITUDINEM EJUS, — id est ubertatem ejus, puta omnes fructus, quibus plena erat.

Vers 17.

17. ECCE EGO MITTAM VOBIS SERPENTES REGULOS. — Septuaginta, *serpentes mortiferos*. Nota *regulus*, teste Plinio, lib. viii, xxi, Solino, cap. xxx, Eliano, lib. ix, cap. xviii, latine idem est, qui græce

basiliscus, nimirum serpens est digiti aut palmi magnitudine, alba quasi corona lineatum habens caput; media parte corporis serpit, media erectus incedit, ita noxius ut auras inficiat, adeo « ut in aera nulla alitum impune transvolet infectum spiritu pestilenti, » ait Solinus cap. xxx, herbas exurat, afflatu imo spiritu homines interimat, sibilo fuget omnes serpentes; unde *regulus*, id est rex serpentum dicitur. Tales fuere Chaldæi Judæis, ut eos solo pene aspectu, hinnitu et voce exanimarent. Unde Chaldæus vertit: *Populos occidentes, sicut serpentes regulos, quibus non est incantatio, et occident vos*.

Basiliscus
regulus
qui

QUIBUS NON EST INCANTATIO. — Id est qui ita barbari sunt et crudeles, ut nullis precibus ad misericordiam flecti possint. Ita S. Hieronymus et Chaldæus, sed Septuaginta vertunt, *a quibus non est evellere*, scilicet aculeum veneni mortiferi, et mordebunt vos insanabiliter cum dolore cordis vestri deficientes.

Tropologice, tales reguli impiis et damnatis sunt dæmones. Ita S. Gregorius, lib. xxxiv *Moral.* v: « Immittam, inquit, vobis serpentes regulos, quibus non est incantatio, ac si diceret: Justo iudicio talibus vos immundis spiritibus tradam, qui a vobis excuti exhortatione prædicantium quasi incantantium sermone non valeant. » Rursum tales reguli sunt detractores, ait Hugo.

18. DOLOR MEUS SUPER DOLOREM. — Nota esse vocem Jeremiæ, ut docent Chaldæus, Hugo, S. Thomas, Lyranus, vel, ut S. Hieronymus et Rabanus, Dei, dolentis et plangentis eversionem Jerusalem, ut præ dolore quasi os rictu distendat. Hebræum enim כבליקתי *mabligiti*, quod Græcis non dicitur ὀδύνη, sed *μαδίζα*, est rictus oris, dolore partim contracti, partim distenti, et habentis risus similitudinem. Ita S. Hieronymus. Sed Maldonatus et Sanchez censent hæc esse verba populi dolentis, quæ a Propheta per mimesim recitentur. Unde tropologice addit Sanchez peccatores in suis peccatis lætari et ridere; sed risum hunc esse sardonium, qui mortis est signum aut causa. Verum vers. seq. exponitur vox populi. Verior ergo est expositio S. Hieronymi.

Vers 18.

Aliter vertit Vatablus: *Roboratio vel respiratio mea super dolorem, in me mæstum est cor meum, q. d.* Cum in dolore vellem me solari, et contra eum roborare, non potui, quia cor mærore oppressum est.

19. ECCE VOX CLAMORIS FILLE POPULI MEI. — Sy- Vers 19.
nagogam populi sui, vocat Jeremias *filiam*, quia eam amabat, educabat et admonebat ut filiam. Unde Chaldæus vertit, *vox cætus populi mei, q. d.* Doleo ego Jeremias, quia videor audire vocem populi mei abducti in captivitatem longinquam, in Chaldæam; aut potius populi timentis adventum et obsidionem Chaldæorum. Unde pro *de terra longinqua*, hebraice est מֵעֲרָץ *meerets*, propter terram, מֵרְחֹקֵי מַרְחָקִים *marchakkim*, id est distantiarum. Ita Pagninus. Sic sæpe *de pro propter* capitur, ut

cum dicimus, Ploro, ejulo, lugeo de morte filii, *de*, id est *propter*. Est hebraismus et enallage, *q. d.* Doleo et percissor propter eos, aut metu eorum qui veniunt de terra longinqua, id est Chaldæorum. Nam de obsidione Hierosolymæ hic agi, non de captivitate, ut voluit Theodoretus, Lyranus, Thomas et Castrinus, patet ex seqq. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, Vatablus et Maldonatus.

NUMQUID DOMINUS NON EST IN SION? — Verba sunt populi a Chaldæis obsessi, *q. d.* Numquid non Deus est quasi rex in Sion; quare ergo eam obsideri permisit? cur eam Chaldæis vastandam traditurus videtur? Respondet Dominus: Cur et vos irritastis me vestris idolis? cur, me relicto, opem petistis ab exteris diis et gentibus, quasi in Jerusalem non esset Deus, neque rex? uti dixit cap. II, vers. 18. Notat cultum *Moloch*, id est regis hominumque deumque. Hunc enim exterum regem et deum suo patrio veroque præstulerant Judæi.

Aliter Chaldæus; censet enim ipse, *quod numquid non*, etc., esse verba Dei, *q. d.* Cum habeatis me summum dominum et regem in Sion, cur fugitis ad idola?

ers. 20. 20. TRANSIT MESSIS. — Est vox populi Judaici plangentis diurnam calamitatem, scilicet obsidionem tota æstate et anno toleratam, quodque Ægyptii opem quam promiserant ut eam solverent non tulerint: putabant enim eos post messem venturos in maio vel junio, cum homines minus sunt occupati, et non veniebant. Dein putabant post æstatem venturos facta jam vindemia, et non veniebant. Ridet ergo hic eos Deus, recitans eorum verba. Ita S. Hieronymus, Vatablus, Lyranus et Maldonatus. Aliter S. Thomas, *q. d.* Transit mæsis, et tamen nos adhuc fame perimus. Aliter quoque Theodoretus, *q. d.* Transierunt jam septuaginta mæses et æstates, id est anni captivitatis, et tamen nos adhuc in Babylone manemus captivi. Verum hoc remotius et alienius est: unde videtur hic non de captivitate, sed de obsidione agi.

ers. 21. 21. SUPER CONTRITIONE FILII POPULI MEI CONTRITUS SUM, — *q. d.* Ego Deus, ait S. Hieronymus, vel potius, ut Chaldæus, Theodoretus, Lyranus; S. Thomas et Vatablus, ego Jeremias, hæreo et stupeo, quod populis tantis suis malis mederi non curet.

ers. 22. 22. NUMQUID RESINA NON EST IN GALAAD? — « Resina » lacryma est sive gutta, stillans vel sponte, vel ex incisione arborum, ut ex pino, cupresso, cedro, terebintho, quæ dicitur terebinthina. Celebris in Scriptura est illa, quæ in « Galaad » colligebatur: « Galaad » enim Arabiæ, quæ aromatum est feracissima, pars est. Porro resina mitigat dolorem, astringit vulnera, et cicatricem obducit. Græci *πύρινον*, vocant: *πύρινον* enim dicitur, quidquid fluit vel stillat. Vatablus et Pagninus *theriacam* vertunt; Chaldæus, *balsamum*.

MEDICUS NON EST IBI? — Vatablus et Pagninus vertunt, *chirurgus non est ibi*? Nota: In arte medica et chirurgia excelluerunt Galaaditæ et Arabes ob sua aromata et simpliciâ, puta herbas, ligna et fructus, quos habent præstantissimos. Rursum nominat Galaad, quod ibi Elias et alii Prophetæ habitassent, III Reg. XVII, 1, *q. d.* Desuntne Jerusalem et Judææ medicinæ? id est sana consilia, doctrina, institutio; vel, ut Vatablus et Chaldæus, preces et orationes piorum virorum, atque medici, scilicet spirituales, puta Prophetæ et sacerdotes, quorum medicamine et consilio curentur ejus vulnera, id est peccata, et tanta clades et vastatio? *q. d.* Non desunt, sed non vult eos audire. Ita Theodoretus. Aliter Vatablus: Miror, ait, in hac regione, quæ dicit se Deum colere, non inveniri pium aliquem, qui precibus suis populi mei malis medeatur. Ex hoc loco Bachiarus, epist. ad *Januarium*, probat omne peccatum esse remissibile in hac vita. Aliter quoque a Castro, ut sit sarcasmus, *q. d.* Ubi sunt vestræ medicinæ, id est arma, consilia, auxilia; et medici, id est principes et sacerdotes, quos jactabatis vulnus obsidionis vestræ et excidii curaturos? Videte, quia sine Deo, imo contra Deum, non est consilium, non est sapientia, non est medicamen, nulla sanitas.

Tropologice resina et medicina animæ, est penitentia, ait S. Hieronymus, et, ut Chaldæus, est oratio. Unde ipse ita vertit: « Dixit Jeremias propheta: Forte non sunt mihi bona opera ad deprecandum pro domo Israel: desiderabam utique doctrinam Eliæ propheta, qui fuit de Galaad, cujus verba erant medicina, quia pro eo quod non sunt conversi, ideo non crevit medicina plagæ cætus populi mei, » *q. d.* Deus Judæis medicinam subtraxit, quia noluerunt eam uti.

Rursum, resina sunt Sacramenta, quæ Christi sanguinem, ad vulnera animæ sananda efficacissimum, in eam distillant: Galaad est Ecclesia: medici sunt sacerdotes, qui Sacramenta hæc quasi pharmaca administrant: terebinthus, ex qua hæc resina stillat, est corpus Christi crucifixum, de quo *Eccli.* cap. XXIV: « Ego quasi terebinthus extendi ramos meos. »